PROJETO DE LEI Nº 051, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

"AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$48.200,00 (QUARENTA E OITO MIL E DUZENTOS REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Art.1º.  É o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 48.200,00 (quarenta e oito mil e duzentos reais) no Orçamento de 2018, Lei Municipal n° 1143, de 11 de dezembro de 2017, nas seguintes dotações:

08 SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL

12 Educação

12.365 Educação Infantil

12.365.0080 Educação de Crianças de 0 a 6 anos

12.365.0080.2016 Manut. Desenv. Ativ. Esc. Educ. Infantil

3.3.1.9.0.1100000000 Venc. e vant. fixas - pessoal civil

Conta nº 821000 (1057 Recurso FNDE Apoio Financeiro)
R$ 28.000,00

03  ENSINO FUNDAMENTAL

12.361 Ensino Fundamental

12.361.0082 Ensino Fundamental

12.361.0082.2017 Manut. Desenv. Ens. Fundamental

3.3.1.9.0.1100000000 Venc. e vant. fixas - pessoal civil

Conta nº 831000 (1057 Recurso FNDE Apoio Financeiro)
R$ 20.200,00
Art.2º. Servirá de recurso para as despesas previstas no artigo anterior o excesso de arrecadação, no valor de R$ 48.200,00 (quarenta e oito mil e duzentos), resultante da transferência recebida do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), como apoio financeiro, nos termos da Resolução nº 11, de 18 de maio de 2018, e da Medida Provisória nº 815, de 29 de dezembro de 2017, não estimada pela Lei Orçamentária para o exercício de 2018:

I – Transferência do FNDE no valor de R$ 47.568,79; e

II – Previsão de rendimentos da aplicação financeira no valor de R$ 631,21.
Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                           Presidente Lucena, 09 de outubro de 2018.

GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 051, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

O Projeto de Lei nº 051, de 09 de outubro de 2018, tem por objetivo abrir crédito adicional especial para permitir a utilização de um novo recurso vinculado para custeio da remuneração de professores e/ou outros profissionais da educação do Município de Presidente Lucena.

Este novo recurso vinculado foi recebido pelo Município, em 24 de maio de 2018, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), conforme a Resolução nº 11, de 18 de maio de 2018, que estabeleceu os critérios de transferência de recursos, a título de apoio financeiro, aos entes federativos que recebem o Fundo de Participação dos Municípios – FPM, com o objetivo de superar dificuldades financeiras emergenciais, atendendo a Medida Provisória nº 815/2017.
Posto isso, ficamos no aguardo de uma manifestação favorável, aproveitamos a ocasião para reiterar cordiais saudações.
Atenciosamente,
                                                   Presidente Lucena, 09 de outubro de 2018.

GILMAR FÜHR

                                                                    Prefeito Municipal